
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO 267 DEL 4.12.2008

Oggetto: Approvazione tariffe per la partecipazione economica dell’utenza al costo del Servizio Asilo
Nido  Comunale triennio 2009/2011.

L'anno duemilaotto, addì 4 del mese di dicembre, nel Comune di Sestu e nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 
comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Presiede l'adunanza il Sindaco, dott. Aldo Pili. Sono presenti gli Assessori:

Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente

Bullita Roberto si Cardia Sergio si Lai Claudio si Loi Antonio si

Paita Ettore Luigi no Serci Maurizio si Zanda Eliseo si

Assiste il Segretario generale, dott.ssa Luisa Orofino.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;
CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;
con voto unanime

DELIBERA
di approvare la proposta avente il medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce 
parte integrante e sostanziale della deliberazione.
La presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata, con separata votazione e voto unanime, 
immediatamente eseguibile.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente: F.to Aldo Pili

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal _____________________ 
e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive 
modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero __________.

Sestu, ____________

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

È copia conforme all’originale per uso amministrativo

Sestu, ____________

L'incaricato di segreteria



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Approvazione tariffe per la partecipazione economica dell’utenza al costo del Servizio Asilo 
Nido  Comunale triennio 2009/2011.

L’ASSESSOREALLE POLITICHE SOCIALI

Richiamata la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 che disciplina il sistema integrato dei servizi alla persona e  che 
prevede, quale strumento di programmazione, il Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) che si 
realizza nell’ambito del distretto sanitario;

Dato atto che il Comune  attiverà  le procedure per l’affidamento triennale del servizio a far data dal mese di 
settembre 2009 ;

Rilevata la necessità di procedere ad aggiornare il sistema tariffario per la partecipazione economica 
dell’utenza al costo del servizio che attualmente fa riferimento alla delibera G.M. 76 del 27.07.2000;

Dato atto che, nelle more dell’approvazione del Regolamento di Attuazione della Legge Regionale  23 del 
2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale  4 del 1998 -Riordino 
delle funzioni socio-assistenziali”, trovano applicazione le norme di cui al DPGR  numero 12/1989, così come 
integrato dal DPGR 145/1990;

Richiamati gli articoli. 8 e 9 del DPGR 12/89 che prevedono la partecipazione dell’utenza al costo dei servizi 
in rapporto alle risorse economiche superiori al minimo vitale, rivalutato annualmente dalla Direzione 
Generale Politiche Sociali della RAS,  e sulla base di numero 5 fasce di reddito cui corrispondono delle 
percentuali di contribuzione;

Richiamata  la determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali – Assessorato Regionale 
dell’Igiene e Sanità e delle Politiche Sociali numero 146 del 07.04.2008  che rivaluta, per l’anno 2008, le 
risorse economiche corrispondenti al minimo vitale e quelle maggiori del minimo vitale;

Ritenuto opportuno prevedere ulteriori fasce di reddito, per consentire una maggiore gradualità nella 
contribuzione al costo del servizio;

Fatta salva la possibilità, in casi eccezionali e su valutazione del Servizio Sociale Professionale, di prevedere 
riduzioni ulteriori sulle quote di contribuzione previa adozione di apposito atto del Responsabile di Settore;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’articolo 49,  comma  1, del Decreto Legislativo 267/00;

PROPONE
Per le causali su espresse:
1. Di approvare il sistema di contribuzione dell’utenza al costo del Servizio Asilo Nido Comunale;
2. Di adottare i seguenti criteri per la definizione delle fasce di reddito e della corrispondente percentuale di 

contribuzione:

➢ Si farà riferimento alle risorse economiche relative all’anno precedente  o a quello in corso se la 
situazione economica risulta modificata;

➢ Si applicheranno le  seguenti detrazioni sulle risorse economiche complessive:
● €. 516,45 per ciascun componente del nucleo familiare affetto da grave infermità di carattere 

psichico o fisico,come previsto nel DPR. 12/89;
● fino a un massimo di €. 1.600,00 in presenza di canone d’affitto per l’abitazione di residenza, relativo 

a un contratto regolarmente registrato e intestato a un componente del nucleo familiare; 
● fino a un massimo di €. 1.600,00  in presenza di contratto di mutuo per acquisto prima casa di cui 

sia titolare l’intestatario dello stato di famiglia anagrafico o il coniuge/convivente;
➢ Possibilità, in casi eccezionali e su valutazione del Servizio Sociale Professionale, di prevedere 

riduzioni ulteriori sulle quote di contribuzione previa adozione di apposito atto del Responsabile di 

2/3



Settore
➢ Determinazione delle prime 5 fasce di reddito e delle percentuali di contribuzione in applicazione del 

DPGR 12/89 e s.i.;
➢ Definizione di ulteriori 5 fasce di reddito lordo e delle percentuali di contribuzione per garantire 

maggiore gradualità nella partecipazione al costo dei servizio secondo il seguente schema:
6° fascia  se il reddito supera di € 15.000,00 si applicherà  il   40%

             7° fascia se il reddito supera di €   20.000,00 si applicherà  il  45%
8° fascia  se il reddito supera di € 25.000,00 si applicherà  il   55%

             9° fascia se il reddito supera di €   30.000,00 si applicherà  il  60%
           10° fascia se il reddito supera di €  35.000,00 si applicherà  il  70%

➢ Contribuzione pari al 100% per i nuclei familiari le cui risorse economiche siano superiori a € 
70.000,00 lordi annui;

Di  dare atto che gli importi delle prime 5 fasce di reddito si intendono aggiornate annualmente secondo 
quanto indicato nella determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali – Assessorato 
Regionale dell’Igiene e Sanità e delle Politiche Sociali;

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.

L'ASSESSORE: F.to Eliseo Zanda

Si rilascia parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. numero 267 del 18 agosto 2000.

Sestu, 02.12.2008

Il Funzionario responsabile: F.to Lucia Locci

3/3


